D Quod igitur ad SCRIPTURAS attinet, ea testimonia nobis hoc loco sufficere posse videntur, quæ docent, nos per Sacramenta iustificari, Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c.* Ad Eph. 5. *Mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ.* Ad Tit. 3. *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundè.* At certè Sacramenta non iustificat, nisi concurrente per modum instrumenti ad infusionem iustitiæ habitualis. Nam si iustificare deberent excitando actualem fidem & dilectionem, frustra adhiberetur Baptismus infantibus, & frustra baptizarentur, vel reconciliarentur ijs, qui vi morbi alicuius, vsu rationis & sensuum amisissent. Quos tamen rectè baptizari vel reconciliari docet S. AMBROSIVS lib. I. de adulterinis coniugijs, c. vltimo. Vide alia testimonia in lib. I. de gratia & libero arbitrio, c. 4. vbi ex Scripturis & Patribus probauimus, gratiam gratum facientem esse qualitatem.

E Quod verò attinet ad CONCILIVM TRIDENTINVM, perspicua res nobis esse videtur. Nam quod agnoscat Concilium habitualem iustitiam, patet ex sess. 6. c. 7. vbi dicit, causam formalem iustificationis esse iustitiam, siue charitatem quæ Deus unicuique propriam infundit, secùdum mensuram dispositionum, & quæ in cordibus iustificatorum inhaeret. Quæ certè non conueniunt propriè, nisi in iustitiam habitualem. Illa enim est, quæ requirit dispositiones: illa quæ propriè infunditur ab alio, non à nobis exhibetur; illa quæ verè & permanenter inhaeret, cùm non sit actus transiens, sed qualitas permanens.

Quod autem idem Concilium neget, per actualem iustitiam nos formaliter iustificari, intelligi potest ex

eodem capite, vbi Cōcilium docet, vnicam esse formalem causam iustificationis. Nam si vnica est formalis causa iustificationis; non igitur iustificamur formaliter per habitualē & actualem iustitiam, cum istæ duæ sint, non vna. Adde quod idem Concilium in eadem sess. 6. can. 3. distinguit gratiam iustificationis ab actibus fidei, spei & dilectionis. Adde etiam testimonium Catechismi Romani, eiusdem Concilij auctoritate confecti. Sic enim loquitur in tract. de Baptismo: *Est autem gratia, quemadmodum Tridentina Synodus ab omnibus credendum pœna anathematis proposita, decreuit, non solum per quam peccatorum sit remissio, sed diuina qualitas in anima inherens, ac veluti splendor quidam, & lux, quæ animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchriores & splendidiore reddit.* Et paulo post addit auctor eiusdem libri, per eam qualitatem ad omnia Christianæ pietatis officia nos habiles reddi. Et rursus paulò infra adiungit, ex eadem pijs, honestasque actiones proficisci. Quem locum citauimus in I. lib. de gratia & libero arbitrio, sed placuit eum repetere quoniam luculenter explicat Concilij sententiam, & nulla ratione, quæ Concilium de causâ formali tradit, ad actualem iustitiam detorqueri patitur.

Iam verò quod attinet ad testimonia PATRVM, vnus Augustini testimonio contenti erimus, quod satis multa loca Patrum, loco notato sint à nobis allata. Sanctus igitur AVGVSTINVS plurimis in locis docet, opera iusta esse effectus iustificationis, ac per hoc non causam formalem eiusdem. libro de fide & operibus, c. 14. *Sequuntur opera iustificationis non præcedunt iustificandum.* Lib. I. contra duas epist. Pelag. c. 2. *Non viuunt homines bene, nisi prius effecti sint filij Dei.* In Psal. 110. *Iustitiam homo non operatur, nisi iustificatus.* Lib. de spiritu & littera, cap. 26. *Sic intelligendum est, factores legis iustificabuntur, ut sciamus, eos non aliter esse factores legis nisi iustificentur, ut non iustificatio factoribus accedat, sed factores legis iustificatio præcedat.* Et cap. 30. *Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ contra peccatum, per gratiam sanatio animæ à vitio peccati, per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitia dilectio, per iustitiæ dilectionem legis operatio.* Deniq; in Psal. 118. conc. 26. explicans illud: *Feci iudicium & iustitiam, Iustitia, inquit, nomine hoc loco non ipsa virtus, sed opus eius significatum est. Quis enim fecit in homine iustitiam, nisi qui iustificat impium? hoc est per gratiam ex impio facit iustum. Facit ergo iustitiam, id est, opus iustitiæ, qui habet in se iustitiam, id est, opus gratiæ.* Vbi per opus gratiæ intelligit sine dubio ipsam virtutem infusam. Nam ideo dixerat, per iustitiam, quam facit homo, non intelligi virtutem, sed opus eius, quoniam virtutem in homine non facit homo sed Deus: & initio dixerat, iustitiam esse virtutem magnam, præcipueque laudabilem.

Circa hæc Augustini testimonia, sunt aliqua breuiter obseruanda; PRIMVM, est impudētè ijs abuti nonnunquā hæreticos, vt probent opera non misceri iustificationi, & solam fidem in ea locum habere. Falluntur enim hæretici duabus de causis; Primò, quoniam non loquitur Augustinus de operibus, quæ disponunt ad iustitiam acquirendam, quales sunt actus fidei, spei, dilectionis, pœnitentiæ & alij similes, sed solum de operibus absolute iustis & meritorijs. Quamuis autem opera, absolute iusta, vt Augustinus rectè dicit, sequantur iustificatum, non præcedant iustificandum; tamen opera pœnitentiæ disponunt ad gratiam iustificationis omnino præcedunt, vt suo loco ex eodem Augustino docuimus. SECUNDO, falluntur, quoniam S. Augustinus loquitur de prima

A tantum iustificatione, qua iustificatur impius, non de secunda, qua iustus iustificatur adhuc, id est, in iustitia crescit. Quamuis autem fateamur cum Augustino, in prima iustificatione non admisceri opera perfectè iusta, tamen in secunda iustificatione docemus cum eodem Augustino, opera iusta maxima admisceri, vt in disputatione de actuali iustitia suo loco, Deo fauente, monstrabimus.

B SECUNDO loco obseruandum est, non posse eludi testimonia, à nobis allata, si quis fortè dicat, Augustinum per iustificationem intelligere initium iustificationis, id est, fidem, ac velle dicere, opera iusta non posse fieri sine fide. Nam in Psal. 110. vbi August. dixit, non posse fieri opera iustitiæ, nisi ab homine iam iustificato, ibid. obijcit sibi orationem & confessionem publicani, quæ præcessit iustificationem, & tamen fiebat ex fide. *Vnde ergo, inquit, illa confessio? nondum quidem opus est iustitiæ, sed delicti improbatio.* Hic certè videmus AVGVSTINVM loqui de operibus iustitiæ, quæ prærequirunt perfectam iustificationem. Idem etiam AVGVSTINVS, cū tam sæpè repetit, fide impetrari iustificationem, vt in lib. de spiritu & littera, cap. 29. & alibi, apertè distinguit iustificationem à fide. Et cū dicit, homines nō bene viuere, nisi prius effecti sint filij Dei; nōne apertissimè loquitur de perfecta iustificatione, quæ non solum initium fidei, sed etiam ipsam regenerationem & adoptionem includit?

C TERTIO NOTANDVM est, non posse etiam eludi hæc testimonia, si quis dicat, Augustinum per iustificationis gratiam, quæ præcedit operationem iustitiæ, non intelligere habitū aliquem permanentem, sed continuam motionem Dei, vel ipsam rectitudinem voluntatis erga Deum, vt ipse Augustinus definit in lib. 19. de ciuit. Dei, cap. 27. qui etiam alibi dicit, charitatem esse motū animi. Non possunt, inquam, hoc modo eludi testimonia allata. Nam motio illa Dei nihil ponit in nobis reale & inhærens, nisi actus nostros. Actus autem nostri ex Augustino prærequirunt iustificationem, non ipsi formaliter iustificanc: proinde iustificatio non esset aliquid reale in nobis, & inhærens ex sententia S. Augustini, quod nemo Catholicus admittet. DEINDE, August. apertè dicit, nos iustificari per infusionem iustitiæ, quæ est virtus magna, præcipueque laudabilis, concione 26. in Psal. 118. & eam distinguit ab opere iustitiæ. DENIQUE, idem August. in lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 9. scribit, nos iustificari per communicationem gratiæ spiritualis, quæ Deus latenter infundit & paruulis. At certè paruuli non habent continuam illam Dei motionem.

D Rectitudo autem illa voluntatis & aliarum potentiarum, si præcisè sumatur, non est aliquid reale infusum & inhærens, sed ordo quidam & relatio rationis. Fides autem Catholica iustificari nos docet per aliquid reale, infusum & inhærens. Iustitia igitur, qua formaliter iustificamur, est habitus infusus & inhærens, ex quo rectitudo illa potètiarum consequitur. Sanctus autem Augustinus in lib. 19. de ciuit. Dei, & cū dicit, charitatem esse motum animi, definit iustitiam actualem, vel certè ab effectu declarat, quid sit illud, quo formaliter iustif sumus. Atque hæc de sententia Augustini.

E Porro rationi consentaneam esse hanc sententiam, quæ docet, nos formaliter iustificari per habitum, non per actum facillè probari potest. PRIMVM enim iustitia, qua formaliter iustificamur, non est solum in adultis, sed etiam in paruulis baptizatis. At in paruulis nulla esse potest iustitia actualis.

SECUNDO, iusti non tantum, cum operantur, sed etiam cum cessant ab opere, iusti sunt; neque enim dormientes iustos deserit iustitia.

TERTIO, Spiritus sanctus peculiari modo inhabitat iustificatos, non adultos tantum, sed etiam paruulos, vt sanctus Augustinus scribit in epist. 57. ad Dardanum, & 105. ad Sixtum: nec desinit vnquam inhabitare, donec iusti sunt, vt omnes concedunt. At non potest intelligi, quomodo Spiritus sanctus semper inhabitet iustos, & non inhabitet peccatores, nisi aliquid, atq; id permanens, efficiat in iustis, quod non efficit in peccatoribus. Id autem est gratia iustificationis.

QUARTO, non dicitur homo peccator, quia male operatur, sed quia transeunte opere malo, remanet in illo peruersio, & macula per modum habitus: Igitur à contrario sensu, non dicitur iustus formaliter, qui operatur iustitiam, sed qui habet in se iustitiam & rectitudinem, per modum habitus permanentem.

QUINTO, ipsi etiam Philosophi hoc docent, non posse rectè dici iustum, qui vnum, aut aliud opus efficit iustum, sed qui per habitum ita dispositus est, vt possit, quando velit, facilè, perfectè, & cum delectatione operari iustitiam.

CAPVT XVI.

Soluuntur obiectiones contra doctrinam capitis superioris.

ADVERSUS ea, quæ diximus obijci possunt, PRIMO, testimonia Scripturarum, quæ docent, homines iustificari operibus, vt ad Roman. 2. *Factores legis iustificabuntur.* Iacobi 2. *Videtur, quoniam ex operibus iustificatur homo.* 1. Ioan. 3. *Qui facit iustitiam, iustus est.*

RESPONDEO, PRIMVM testimonium TRIBVS modis explicari potest. Nam factores legis iustificabuntur, id est, augmentum iustitiæ merebuntur, ac per hoc iustificabuntur per opera meritorie, non formaliter. ITEM, factores legis iustificabuntur, id est, qui cupiunt verè legis esse factores, dent operam, vt iustificentur. Non enim iustitiam legis faciunt, nisi iustificati. Ita explicat S. Augustinus libro de spiritu & litera, c. 26. DENIQUE, factores legis iustificabuntur, id est, in diuino iudicio iusti iudicabuntur, & iustitiæ coronam iustè consequentur. Sic etiam exponit in eodem loco idem August. Estque, hæc, præter cæteras, maximè literalis expositio. Siquidem tractat eo loco B. Paulus de præmijs & pœnis, in quibus non debet esse acceptio personarum: *Gloria, inquit, honor & pax omni operanti bonum: ira & indignatio omni operanti malum. Non enim est acceptio personarum apud Deum, & quicumque sine lege peccauerunt, sine lege peribunt, & quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.*